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Název

Didaktické inovace ve školní TV (spolupráce a sociální vztahy)

Didactic inovations in physical education at school ( cooperation and social relations)

Úvod do problému

V současné době prochází české školství zásadní reformou. Padají bariéry mezi

předměty a posiluje se role žáka. Žák by se měl aktivně podílet na vyučovacím procesu,

měl by být učitelovým spoluhráčem. Proto je třeba hledat nové vyučovací postupy a

metody. Jednou z nich je kooperativní vyučování.

Cíl práce

Práce by měla ukázat, jak jsou žáci ochotni přijímat nové metody ve vyučování, zda

kooperativní vyučování přispívá k lepším sociálním vztahům mezi žáky, naučí je

vzájemné spolupráci, toleranci, zlepší jejich komunikaci a to nejen v rámci hodin

tělesné výchovy.

Metoda

Ve výzkumu byly porovnávány dvě skupiny žáků (n=120). Do vyučovacích hodin

tělesné výchovy v experimentální skupině (n=60) byly zařazovány nové metody

kooperativního vyučování, ve skupině kontrolní (n=60) probíhaly tradičně vedené

hodiny bez inovačních prvků. Data k analýze výsledků byla vybrána ze zadaného

strukturovaného dotazníku. Dále k porovnání sloužilo pozorování a rozhovory formou

reflexe.

Výsledky

Výzkum ukázal, že zavádění nových didaktických metod do výuky je jak pro žáky, tak

pro učitele velice přínosné. Nové pojetí výuky vzbuzuje v žácích zájem o vyučování,

posilují se jejich vzájemné sociální vztahy, žáci dokáží účinně komunikovat a

spolupracovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

V současné době prochází české školství velmi významnou etapou inovace. Od školního

roku 2007-2008 se vzdělávání na základních školách má uskutečňovat podle ŠVP (školní

vzdělávací program). ŠVP je dokument, který si pro svoje účely každá škola na podkladě

RVP (rámcový vzdělávací program) vytváří sama. Záleží jen na vedení školy, na

pedagogických pracovnících příslušné školy, jakou podobu bude mít školní vzdělávací

program. RVP udává jen povinné výstupy, které má žák splňovat na konci každého

studijního období. To, jakými metodami toho dosáhne, je právě předmětem školního

vzdělávacího programu. Zda učitelé při výuce zvolí zavedené metody, nebo metody nové.

Společnost se mění. Dnešní děti se chovají a přemýšlejí jinak než jejich rodiče. Proto jsou

učitelé nuceni hledat nové cesty, jak dětem vytvořit podmínky pro kvalitní učení.

Jedním z inovačních přístupů ve škole je kooperativní učení a skupinová výuka. Rozdíl

mezi kooperativním učením a skupinovým vyučováním spočívá v tom, že při skupinových

činnostech žáci dostávají úkol do skupiny (všichni žáci plní stejný úkol), ale kooperativní

učení se stará o vztahy mezi členy skupiny (každý člen plní jiný úkol) a je potřeba

spolupráce při plnění tohoto úkolu. Při kooperativní výuce je kladen důraz na to, aby z ní

měla prospěch nejen skupina, ale i každý jednotlivec. To znamená, že důležitý je nejen

výsledek splnění úkolu, ale i proces, tedy jak bylo splnění úkolu dosaženo. Výuka je přitom

efektivnější, žáci se naučí vzájemně se korigovat, mají větší příležitost pozorovat vlastní

učení.

Při studiu nových vyučovacích metod, zejména pak kooperativního učení, není možné

nenarazit na jméno doc. Hany Kasíkové, která se novými strategiemi ve výuce intenzivně

zabývá. Je autorkou knih Kooperativní učení, kooperativní škola (Portál, 1997) a novější

Kooperativní učení a vyučování (Karolinum, 2001). V současné době vydává svou zatím

poslední knihu Učíme se spolupráci spoluprací (AISIS, 2005).

Obecné poznatky z oblasti didaktiky pak přináší knihy od autorů Kalhouse a Obsta Školní

didaktika (Portál, 2002) a Obecná didaktika (ISV nakladatelství, 1999) J. Skalkové. J.
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Skalková se také v knize Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu (SPN,

1983) zabývá metodami pedagogického výzkumu, rozebírá a popisuje, jak správně vybrat

předmět výzkumu, jak formulovat hypotézy a používat správné metody empirického

výzkumu.

Srovnání kvality vyučovacích metod u nás a v zahraničí přináší publikace J. Průchy

Vzdělávání a školství ve světě (Portál, 1999) a K. Rýdla Inovace školských systémů (ISV

nakladatelství, 2003).

Velmi mnoho informací lze získat z odborných novm a časopisů pro pedagogické

pracovníky (např. Moderní vyučování, Školství, Tělesná výchova a sport mládeže,

Komenský, Učitelské noviny).

Problematiku kooperativního vyučování s ohledem na školní tělesnou výchovu ale dosud

nikdo systematicky nezkoumal. O to se snaží tato diplomová práce.
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2. ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Schválením zákona o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání a Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) je

každá škola postavena před úkol vytvořit si svůj vlastní školní vzdělávací program pro

základní vzdělávání (ŠVP ZV). Poprvé v historii našeho školství totiž školy mají možnost

podílet se na celkové podobě závazného vzdělávacího dokumentu. Poprvé se tedy

dostáváme do situace, kdy bez dalšího schvalování vytvoříme na základě vlastních představ

a zkušeností, společným úsilím všech pedagogů školy a pro potřeby konkrétních žáků,

ucelený vzdělávací program.

Tvorba ŠVP ZV dává možnost svobodně formulovat představy o nejvhodnější podobě

vzdělávání na dané škole. Dává především příležitost k propojení úsilí a zkušeností

jednotlivých učitelů, které by mělo vést k vytvoření společné představy o tom, jaké postupy

zvolíme k realizaci požadavků RVP ZV (rámcový vzdělávací program) na škole (výchovné

a vzdělávací strategie školy), jak budeme zajišťovat (promyšlená organizace, vhodné klima,

fungující vztahy aj.), jaký vzdělávací obsah zvolíme a jak jej přizpůsobíme potřebám žáků

a podmínkám školy (dohoda o specifikaci očekávaných výstupů, o výběru, rozčlenění a

propojení učiva), jak budeme společně působit na žáky, jejich rodiče, partnery školy atd.

Dává nebývalou možnost promýšlet a projednávat množství společných úkolů i problémů,

vede k týmové práci, posiluje potřebu dalšího vzdělávání - zkrátka navozuje nový styl

práce jednotlivců i školy jako celku. Stává se tak prostředkem profesního zdokonalování

žáků i učitelů, jejich zvýšené odpovědnosti za vlastní práci i dosažené výsledky.

ŠVP by měl sloužit i jako významný motiv pro další efektivní změny ve vzdělávání.

Tvorba ŠVP nás přivádí k činnostem, které nejsou zatím na našich školách zcela běžné.

Nejsme zvyklí důsledně koordinovat hodnocení žáků, hledat cesty ke zlepšení výuky na

základě poznání vlastních chyb, neznalostí či nesplněných úkolů - o otevřené diskusi nad
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vlastními nedostatky ani nemluvě. Pro zvýšení kvalíty práce školy i jejího řízení je to však

nezbytné. Školy, které to budou umět, půjdou rychleji kupředu.

ŠVP ZV bude fungovat jako prostředek propagace školy a jejích záměrů. Dává možnost

profilovat školu "na míru" podle potřeb i zájmů žáků a požadavků jejich rodičů, podle

konkrétních podmínek i tradic školy, podle záměrů regionu, požadavků trhu práce atd.

Umožňuje pružněji reagovat na konkrétní situaci, zvýšit přitažlivost vzdělávací nabídky

školy, prosadit se v povědomí veřejnosti.

Komu je ŠVP ZV určen?

Podle zákona je ŠVP ZV určen každému, kdo do něj chce nahlížet, ale reálně je vytvářen

především pro tři základní skupiny uživatelů.

V prvé řadě je ŠVP ZV vytvářen pro školu- pro ředitele, učitele a další pedagogické či

jiné pracovníky dané školy (ale i škol, které na základní vzdělávání navazují nebo mu

předcházejí). Jako tvůrci programu do něj vkládají náměty, nápady, pokyny a pravidla,

která budou základem jejich každodenní práce. Každý učitel by měl detailně znát svůj ŠVP

ZV, měl by rozumět všem jeho částem (nejen té, kterou přímo tvořil). Měl by se v

programu orientovat, vědět, k čemu program směřuje, o co usiluje, čemu napomáhá. Měl


[…]


Čím silnější je pozitivní vzájemná závislost a smysl osobní odpovědnosti, čím intenzivnější

je podporující interakce, čím lepší sociální dovednost členů a čím častěji skupina reflektuje

svoji efektivitu, tím větší bude úsilí členů skupiny po produktivitě a výkonu, tím

pozitivnější budou vztahy mezi členy skupiny, lepší psychické zdraví a sociální

kompetence. Sociální aspekt může být posílen ještě integrací postiženého žáka do skupiny.
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Vl. DIDAKTICKÉ ZÁSADY PRO KOOPERATIVNÍ VYUČOV ÁNÍ

Při zavádění kooperativního vyučování by měl skupiny v prvních hodinách vytvořit

vyučující (zná jednotlivé žáky, dovede odhadnout jejich reakce, předejde tomu, aby v jedné

skupině byli jen žáci výborní a ve druhé nikoli).

Zpočátku by měli skupinu tvořit 2 - 3 žáci.

V počátcích by skupiny měly být neměnné.

Než žáci začnou pracovat, měli byli by znát cíl a vědět, proč to dělají.

Žáci by měli dělat nějaké kooperativní aktivity každodenně - utváří se tak návyky

kooperace.

Začít s kratšími úseky (5 - 10 minut), postupně se objem pro kooperaci zvětšuje.

Vysvětlit žákům důrazně požadavky na chování ve skupině (respektování názorů druhých,

pravidla komunikace, důsledné dodržování pravidel, které si žáci sami vytvořili, dbát na

bezpečnost).

Vhodně zvolené pohybové aktivity (hry) výrazným způsobem posilují mezipředmětové

vztahy.

Pečlivě sledovat práci skupiny- naslouchat, oceňovat dobré nápady.

Nechat si vždy čas na reflexi (zpětná vazba zefektivňuje proces učení, obohacuje prožitky a

zkušenosti, pomáhá formovat smysl prožívané zkušenosti, poukazuje na souvislosti).

Mít trpělivost.
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Příloha č. 1
Dotazník k hodnocení hodin tělesné výchovy

Třída: ---- Pohlaví: M , Ž Datum: -------

Část A: Zájem žáků o TV a mimoškolní pohybové aktivity

1. Sportuješ rád(a)? Ano Ne
2. Těšíš se na hodinu TV? Ano Ne
3. Věnuješ se sportovní činnosti alespoň 5 hodin týdně? Ano Ne
4. Jsi registrován(a) v nějakém sportovním oddíle? Ano Ne

5. Dovede tě sport odreagovat od tvých problémů, zapomeneš na ně? Ano Ne
6. Sportuješ někdy s rodiči, sourozenci nebo blízkými příbuznými? Ano Ne
7. Je dobré hodnotit výkony v TV podle výkonnostních tabulek? Ano Ne
8. Hodnotíš sám( a) sebe jako dobrého sportovce? Ano Ne
9. Jsou dostačující 2 hodiny TV za týden? Ano Ne
10. Přispívá TV a sportování všeobecně k lepší fyzické kondici? Ano Ne
ll. Přispívá TV a sportování všeobecně k lepší psychické kondici? Ano Ne

Část B: Hodnocení vyučovací jednotky i TV jako celku

1. Byl jasný_ cílrručovací hodii!Y_? Ano Ne
2. Byla v hodině dobrá atmosféra? Ano Ne
3. Mohl(a) ses v hodině samostatně rozhodnout v nějaké pohybové Ano Ne

aktivitě?

4. Považuješ TV za stejně důležitý předmět jako ostatní vyučovací Ano Ne
předměty?

5. Má TV pro život větší význam než ostatní předměty? Ano Ne
6. Byl(a) jsi pochválena vyučujícím v průběhu hodiny? Ano Ne
7. Naučil(a) ses v hodině něco nového? Ano Ne
8. Měli jste možnost zvolit si náplň hodiny TV? Sport? Ano Ne
9. Používáte v hodinách TV netradiční pomůcky, náčiní? Ano Ne
10. Jsi po hodině pří.iemně unaven(a)? Ano Ne

Část C: Sociální vztahy a spolupráce žáků v rámci třídy i v hodinách TV

1. Je většina spolužáků i tvými kamarády? Ano Ne
2. Dovedeš bez vyzvání spolužákovi pomoci, poradit? Ano Ne

3. Prováděli jste v hodinách cvičení ve dvojicích či skupinách? Ano Ne

4. Pomáhal(a) si spolužákům, nebo pomáhal někdo tobě? Ano Ne

5. Jsi stejně dobrý(á) i v ostatních vyučovacích předmětech? Ano Ne

6. Máš rád(a) kolektivní formy sportovních her? Ano Ne

7. Záleží ti vždy na výsledku zápasu? Ano Ne

8. Dovedeš se podřídit názoru většiny? Ano Ne
9. Je pro tebe problémem práce ve dvojici či kolektivu? Ano Ne

10. Cítíš se spokojeně, uvolněně v kolektivu při hodinách TV? Ano Ne
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Část D: Pokus se odpovědět na následující otázky

1. Čím by tě měla tělesná výchova obohatit především?

2. Co by pomohlo zlepšit vztah žáků k tělesné výchově?

3. Co bys chtěl(a) na tělesné výchově změnit?
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Příloha č. 2

Fotografická dokumentace

Využití kooperativních aktivit v úvodu hodiny při rozcvičerú.
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I rozcvička může žáky bavit.

71

Do kooperativních aktivit se postupně zapojuje celá skupina.
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I posilování s plnými míči může být zábavné.
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Používání kooperativních aktivit během cvičení se švihadlem a lanem.
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Žáci experimentální skupiny během hry "Ztracená čísla".
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Úplně jiná atmosféra byla v kontrolní skupině při hře "Ztracená čísla".
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/

Žákyně 7. ročníku vyřešily úspěšně hru "Kruhy".
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Hra "Uzlování" v podání kontrolní skupiny.
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