**Oponentský posudek diplomové práce Ivany Schückové na téma:
„Didaktické inovace ve školní TV (spolupráce a vztahy)“**

Téma předložené práce vyplynulo ze současných společenskoekonomických podmínek, kdy roste význam efektivně organizovaných malých skupin uvnitř formálních organizací.

Práce obsahuje 60 stran přehledně členěného textu, 16 grafů, 1 tabulku a 2 přílohy – dotazník k hodnocení hodin TV a fotografické přílohy.

Práce měla ukázat, zda kooperativní vyučování přispívá k lepším sociálním vztahům, a to nejen v rámci hodin tělesné výchovy. Zvolená metodika odpovídá záměrům práce.

V teoretické části autorka seznamuje se ŠVP (školním vzdělávacím programem), kooperativním vyučováním, s diagnostikou týmu a s malými sociálními skupinami. V této části jsou také uvedeny 4 příklady kooperativních her a jejich možné variace pro školní TV.

V metodologické části jsou konkretizovány cíle a úkoly, vysvětlena metoda dotazníková i test efektivity a spolupráce, charakterizována experimentální i kontrolní skupina.

Ve výsledkové části je velice zajímavá část testování efektivity spolupráce, kdy pomocí her skupiny spolupracují. I spolupráce potřebuje trénink.

V kapitole závěrů se autorka zamýšlela i nad tím, čím by mohly být výsledky dotazování a testování zkreslené. Dotazování potvrdilo předpoklady výzkumu ve všech jeho bodech. Vytváření návyků spolupráce v malé skupině, její organizace a řízení je možné s úspěchem využívat i ve výchovně vzdělávacím procesu ve škole.

V 5.kapitole jsou uvedena doporučení pro praxi, v 6.kapitole didaktické zásady pro kooperativní vyučování.

Celkově považuji předloženou diplomovou práci za velmi důkladně zpracovanou, odborně fundovanou a přínosnou. Splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 25.4.2006

Mgr. Anna Piskáčková